
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2023 г. № 

Об организации подготовки населения города Рязани в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Организационно-методическими рекомендациями по подготовке 

всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 

территории Российской Федерации в 2021-2025 годах, утвержденными МЧС России 

30.12.2020 № 2-4-71-36-11, распоряжением Правительства Рязанской области от 09.06.2022 

№ 301-р, Организационно-методическими рекомендациями по подготовке всех групп 
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 
территории Рязанской области в 2021-2025 годах, утвержденными Правительством Рязанской 
области 25.01.2021, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -
г о р о д с к о й  о к р у г  г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Рязани» (Звездочкин С.В.): 

- организовывать повышение квалификации или курсовое обучение в области защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на основании перечня 

должностных лиц, указанных в Положении о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, утвержденном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485, в соответствии с Организационно-
методическими рекомендациями по подготовке всех групп населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации 
в 2021-2025 годах, утвержденными МЧС России 30.12.2020 № 2-4-71-36-11; 



- разрабатывать и включать в ежегодный План основных мероприятий города Рязани 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах подраздел 

«Подготовка населения в области ГО и защиты от ЧС» с планированием проведения 
ежегодных тематических сборов, учений, тренировок и других мероприятий по подготовке 
населения к защите и действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

- осуществлять методическую помощь и координацию подготовки населения города 

Рязани по вопросам ГО и защиты от ЧС; 

- разрабатывать на курсах ГО г. Рязани, не реже одного раза в пять лет, на основе 

примерных дополнительных профессиональных программ повышения квалификации 

и примерных программ курсового обучения, утверждаемых Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, программы повышения квалификации и курсового 
обучения руководителей и работников организаций, в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- осуществлять контроль за своевременным обучением указанных в перечне лиц в 

ГКУ Рязанской области «Учебно-методический центр» и на курсах гражданской обороны 

города Рязани; 

- организовывать планирование и рассмотрение на заседаниях КЧС и ОПБ города 

Рязани не реже одного раза в год вопросов, связанных с подготовкой населения в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций; 

- организовывать и проводить мероприятия, направленные на подготовку 

неработающего населения к защите и действиям в чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

- организовывать пропаганду знаний в области защиты и действий населения в 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том числе с 

использованием средств массовой информации. 
2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Пронина Е.В.) указать руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений на 

необходимость обеспечить надлежащий контроль за подготовкой обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в рамках преподавания предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности», а также своевременное получение 

дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации 



педагогическими работниками - преподавателями предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в ГКУ Рязанской области «Учебно-методический центр». 

3. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru, освещать в средствах массовой информации мероприятия, 

связанные с пропагандой знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

4. Признать утратившими силу: 
д 

- постановление главы администрации города Рязани от 13,12.2001 № 4503 «О Порядке 

подготовки населения города Рязани к защите от чрезвычайных ситуаций»; 

- постановление администрации города Рязани от 23.11.2016 № 5086 «Об организации 

подготовки населения города Рязани к защите и действиям в чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации М.Д. Ромодина 

Глава администраз Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru

